ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX
V/v khen thưởng trong công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội
khóa XVI và đại biểu Hội đồng

 nhân dân các cấp nhiệm kỳ
 2026 - 2031

Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Cơ quan Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh;
- Cơ quan Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc thuộc Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các Hội cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Luật Bầu cử đại biểu
Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân
ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội khóa
XV về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày
16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về khen
thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031,
như sau:

1. Đối tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia trực tiếp công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Hình thức, số lượng và tiêu chuẩn khen thưởng
2.1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: tỉnh xét chọn không quá 04 trường

hợp (tập thể hoặc cá nhân) tiêu biểu, xuất sắc trong tổ chức, thực hiện công tác

2

bầu cử đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 3.1 Mục II Hướng dẫn số
7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ.

2.2. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Ủy ban bầu cử tỉnh chủ
trì, phối hợp với Sở Nội vụ trình xin chủ trương số lượng khen thưởng.

2.3. Giấy khen: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân
cấp xã xem xét quyết định thuộc thẩm quyền.

2.4. Về tiêu chuẩn
a) Đối với tập thể:
- Cấp tỉnh:
+ Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước;
+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong công tác bầu cử;
+ Tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đảm bảo kịp thời, chất lượng hiệu quả, đáp
ứng yêu cầu thực tiễn;

+ Có nhiều giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và triển
khai đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ trong công tác bầu cử. Kịp thời giải quyết
theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc
và đề xuất giải pháp xử lý trong quá trình tổ chức thực hiện công tác bầu cử;

+ Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để bảo đảm cuộc bầu cử diễn
ra dân chủ, an toàn, đúng pháp luật;

+ Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.
- Cấp xã:
+ Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước;
+ Có tổ chức đợt thi đua nhằm thực hiện tốt công tác bầu cử gắn với việc

thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương (có kế hoạch, nội dung, biện pháp
thực hiện và đánh giá tổng kết);

+ Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 98% trở lên; kết quả bầu cử bảo đảm đủ số
lượng đại biểu, chất lượng, cơ cấu hợp lý về số đại biểu theo quy định (không phải
bầu lại, bầu thêm); kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định;

+ Thực hiện tốt công tác tuyên tuyền về bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả,
bằng các hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa
phương để mọi cử tri tự giác, chủ động, trách nhiệm tham gia bầu cử.

+ Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau ngày
bầu cử.

b) Đối với cá nhân: Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước; trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công
tác bầu cử ở các cấp hoặc chủ động tham gia tích cực, hiệu quả, hoàn thành xuất
sắc các nhiệm vụ được phân công trong công tác bầu cử bảo đảm kịp thời, hiệu
quả và đúng quy định; tham mưu các giải pháp mang lại hiệu quả cao trong quá
trình tổ chức, thực hiện công tác bầu cử; cá nhân là đảng viên phải nêu gương, đề

3

cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực
tham gia bầu cử.

2.5. Hồ sơ, thủ tục khen thưởng
a) Thành phần hồ sơ đề nghị khen thưởng:
- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương.
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.
- Tóm tắt thành tích.
b) Thời gian:
- Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ gửi về Sở Nội vụ

trước ngày 05/6/2026.
- Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Ủy

ban bầu cử tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn xét chọn và trình khen
thưởng trước ngày tổng kết công tác bầu cử cấp tỉnh ít nhất 10 ngày làm việc.

3. Tổ chức thực hiện
a) Sở Nội vụ phối hợp với Ủy ban bầu cử tỉnh xin chủ trương khen thưởng;

thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng
Chính phủ theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ và Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh trong tổng kết công tác bầu cử tỉnh.

b) Căn cứ vào tiêu chuẩn khen thưởng nêu trên và theo Hướng dẫn số
7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương
triển khai thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền và trình cấp có thẩm quyền
khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026 - 2031.

Trên đây là Hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Trong
quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan,
đơn vị, địa phương phối hợp với Sở Nội vụ giải quyết theo thẩm quyền; trường
hợp vượt thẩm quyền, giao Sở Nội vụ tổng hợp, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX(Nôn).

CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T08:36:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T17:20:58+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T17:21:03+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-06T17:21:19+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!